
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
PIS - SCUOLA

DETERMINAZIONE

N. 311 del 22/05/2025

Oggetto:Affidamento del servizio di gestione delle attività estive per bambini dai 3 ai 5 anni e
bambini e/o ragazzi dai 6 ai 14 anni nel mese di Luglio 2025 mediante procedura negoziata
telematica  su  START  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  e)   CIG:  B6890DBD60.
Approvazione verbali di gara, proposta di aggiudicazione e aggiudicazione. 

 Il  sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, responsabile del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e
Territorio,

RICHIAMATA la  Delibera  G.C.  n.  45  del  07/03/2025  avente  ad  oggetto:  "Centri  estivi
comunali 2025 – Approvazione criteri d'accesso, modifica tariffe e determinazioni in merito";

VISTO che la Delibera G.C. n. 45 del 07/03/2025 sopracitata prevede l'organizzazione delle
seguenti attività nel periodo dal 1° Luglio al 28 Luglio 2025:

• un Centro Estivo per la Scuola dell'infanzia,  per bambini dai 3 ai  5 anni,  dal lunedì al
venerdì;

• un Centro Estivo per  bambini e ragazzi della Scuola  Primaria e Secondaria di Primo
Grado dai 6 ai 14 anni, dal lunedì al venerdì;

RICHIAMATA  la  Determina   n.  149  del  10/03/2025  con  la  quale  si  provvedeva
all'approvazione del bando per la presentazione delle domande di iscrizione ai Centri estivi per il
mese di Luglio 2025;

RICHIAMATA  la  Determina   n.  117  del  17/03/2022  con  la  quale  si  provvedeva
all'approvazione degli  atti  di  gara aventi  ad oggetto  l'affidamento della  gestione delle  attività  per
bambini dai 3 ai 5 anni nei mesi di Luglio 2022, Luglio 2023 e Luglio 2024  mediante RDO sulla
piattaforma Me.PA;

RICHIAMATA  la  Determina   n.  115  del  16/03/2022  con  la  quale  si  provvedeva
all'approvazione degli atti di gara aventi ad oggetto l'affidamento della gestione del Centro estivo
per la Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado nei mesi di Luglio 2022, Luglio 2023 e Luglio
2024, mediante RDO sulla piattaforma Me.PA;



RICHIAMATA la Determina  n. 232 del 16/04/2025 con la quale si avviava un'indagine di
mercato tramite pubblicazione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse, sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), al fine di provvedere all'affidamento del
servizio relativo all'organizzazione e gestione dei centri estivi per il periodo dal 1° Luglio 2025 al
28 Luglio 2025, suddivisi nel seguente modo:
- Centro Estivo per la Scuola dell'infanzia, per bambini dai 3 ai 5 anni, dal lunedì al venerdì;  
- Centro Estivo per  bambini e ragazzi della  Scuola  Primaria e Secondaria di Primo Grado dai 6 ai
14 anni, dal lunedì al venerdì;

CONSIDERATO CHE con  la Determina  n. 232 del 16/04/2025, sopracitata, si approvavano, quali
parti integranti e sostanziali  i seguenti documenti:

• l'avviso pubblico per manifestazione di interesse alla procedura negoziata, allegato
“A”,
• il capitolato relativo alle modalità di espletamento dei servizi richiesti, allegato “B”,
• il modulo di domanda di partecipazione, allegato “C”;

VISTO  che  entro  le  ore  12,00  del  28/04/2025  sono  pervenute  mediante  la  piattaforma
START le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati, aventi i requisiti per poter
partecipare;

VISTO  che  nella  manifestazione  di  interesse  approvata  con  Determina  N.  232  del
16/04/2025 e nella lettera di invito approvata con la Determina N. 268 del 29/04/2025 si stabilisce,
per l'esecuzione del suddetto contratto,  che  l’aggiudicazione avvenga con il  criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art.
108 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 (offerta tecnica max 70 punti,  offerta economica max 30
punti);

RICHIAMATA  la  Determina  N.  268 del  29/04/2025 con  la  quale  si  provvedeva alla
indizione,  mediante Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START),   della
procedura  negoziata  telematica  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  e)  del  D.Lgs  36/2023  per
l’affidamento del servizio di  gestione  delle  attività estive per bambini dai 3 ai 5 anni e bambini e/o
ragazzi  dai  6  ai  14  anni   nel  mese  di  Luglio  2025,  invitando  i  soggetti  contenuti  nell'elenco
depositato agli atti che hanno manifestato il loro interesse a partecipare;

CONSIDERATO che l'importo presunto dell'affidamento per il periodo dal 1° al 28 Luglio
2025,  posto a base di gara, ammonta complessivamente ad  €. 63.000,00 + I.V.A. 5%, tale importo
comprende i costi della manodopera stimati in via approssimativa pari a circa il 69,05% del valore
dell'appalto,  i costi della manodopera non sono soggetti a ribasso;

VISTO che come da comunicazione ANCI dell'8 Aprile 2025  anche quest'anno il Dipartimento
Politiche della Famiglia assegnerà un finanziamento per i Centri Estivi  ai Comuni che ne abbiano
fatto  richiesta  mediante  apposita  manifestazione  di  interesse  da effettuare  sulla  piattaforma del
Ministero stesso;

VISTO che il Comune ha manifestato il suo interesse al ricevimento del finanziamento sulla
piattaforma del DipoFam in data 8 Aprile 2025 confermata con Pec del DipoFam  Prot. N. 8477
dell'08/04/2025;

VISTO  che  al  momento  comunque  non  è  noto  l'importo  del  finanziamento  del  Ministero
assegnato al Comune;



 PRECISATO che pertanto il finanziamento del DipoFam sarà accertato al Cap. 20101.01.0700
“Trasferimento  Stato  da  Fondo  Politiche  della  Famiglia  per  Centri  Estivi”  ed  impegnato  alla
Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 0500, (12051.03.0500) “Iniziative
a favore delle famiglie per centri estivi finanziato Stato", del Bilancio 2025 non appena ricevuta
comunicazione dal Ministero e dall'ANCI;

RICHIAMATA la Deliberazione N. 598 del 30/12/2024 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
ANAC che prevede il pagamento della contribuzione a favore all'Autorità stessa  della somma di
€.35,00 prevista per appalti di importo uguale o maggiore a € 40.000,00  e inferiore a € 150.000,00,
come è il nostro appalto relativo all' affidamento del servizio di gestione delle attività estive per
bambini  dai  3 ai  5  anni  e  bambini  e/o ragazzi  dai  6 ai  14 anni  nel  mese  di  Luglio  2025,  che
ammonta complessivamente ad €. 63.000,00 + I.V.A. 5%;

VISTO che  il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le
ore 12:00 del giorno 13/05/2025;

DATO ATTO che  entro  il  termine  stabilito  è  pervenuta  l'offerta  del  seguente  operatore
economico:  DITTA INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via  Antonelli n.
307 - 51100 Pistoia - C.F./P.IVA 0099552020475;

VISTO  che  dall'esame  della  documentazione  amministrativa  prodotta  sulla  piattaforma
START, emerge che l'offerta ha i requisiti  previsti dal Capitolato,  dall'Avviso e dalla Lettera di
Invito, così come verificato dal RUP;

VISTA la regolarità del DURC on line:
•  DITTA INTRECCI  COOPERATIVA SOCIALE  n.  prot.  INAIL_47766499  richiesto  in  data
11/02/2025 con scadenza 11/06/2025;

VISTO che si ritiene necessario procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta valida;

RITENUTO necessario approvare i verbali di gara relativi all'esame della documentazione
amministrativa (verbale n. 1), all'esito delle operazioni di valutazione (verbale n. 2 ) e la proposta di
aggiudicazione del RUP, quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione, anche se
depositati agli atti;

PREMESSO che sono stati attivati i controlli nei confronti dell'aggiudicatario e che hanno
avuto esito positivo;
  

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

         VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato;

      VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione
consiliare n.38 del 28.09. 2017;



VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale
con deliberazione n. 106 del 02.07.2003, esecutiva;

RICHIAMATE:

– Deliberazione C.C. N. 78 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Documento Unico di
Programmazione- D.U.P. - 2025/2026/2027";

– Deliberazione C.C. N. 79 del 30 Dicembre 2024: "Approvazione del Bilancio di Previsione
per il triennio 2025/2026/2027";

– Deliberazione G.C. N. 1 del 7 Gennaio 2025: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione
- P.E.G. - per il triennio 2025-2026-2027".

VISTO il  Decreto Sindacale  n.  16 del  23 Settembre 2024 con il  quale  è  stata  affidata  al
sottoscritto la dirigenza del Settore “Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio” per  due anni
a decorrere dalla firma del contratto;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
co. 1, del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) -  DI APPROVARE  i  verbali  di  gara relativi  all'esame della  documentazione  amministrativa
(verbale n. 1), all'esito delle operazioni di valutazione (verbale n. 2) e la proposta di aggiudicazione
del RUP,  quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione, anche se non pubblicati;

2) - DI AGGIUDICARE alla DITTA INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in
Via  Antonelli  n.  307  -  51100  Pistoia  -  C.F./P.IVA  0099552020475, così  come  risulta  dalla
Piattaforma START, l'affidamento del servizio di gestione delle attività estive per bambini dai 3 ai
5 anni  e  bambini  e/o ragazzi  dai 6 ai  14 anni  nel  mese  di Luglio 2025 per un  importo  di  €.
61.862,14 + I.V.A. 5%, totale complessivo €. 64.955,25, con un ribasso sulla base d'asta,  pari ad
1,80612698%;

3) - DI PRECISARE che con la Determina N. 268 del 29/04/2025 sono stati impegnati  i seguenti
importi:

a) per il Centro 3 – 5 anni  la somma di € 24.150,00 alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1,
Macroaggregato 03, Cap. 0310, (04061.03.0310) “Attività integrative scuole (servizi)”, del
Bilancio 2025;

b) per il Centro 6-14 la somma di €. 42.000,00 con le seguenti modalità:

– €. 20.364,79 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 0300,
(12011.03.0300) “Iniziative a favore della gioventù", del Bilancio 2025, che presenta la
prescritta disponibilità;

– la somma di €. 21.635,21 alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 03,
Cap. 0310, (04061.03.0310) “Attività integrative scuole (servizi)”, del Bilancio 2025;

– la somma di €. 35,00  alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03,
Cap.  0410,  (01021.03.0410)  “Spese  contrattuali  e  per  gare”,  del  Bilancio  2025,
esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità, quale contributo ANAC;

4) – DI RILEVARE le seguenti economie:



– per il Centro 3-5 anni l'importo di €. 436,18 alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1,
Macroaggregato 03, Cap. 0310, (04061.03.0310) “Attività integrative scuole (servizi)”, del
Bilancio 2025, codice impegno 53298, dove rimane impegnato l'importo di €.24.150,00 -€.
436,18= €.23.713,82;

– - per il Centro 6-14 anni la somma di €. 758,57 alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1,
Macroaggregato 03, Cap. 0310, (04061.03.0310) “Attività integrative scuole (servizi)”, del
Bilancio 2025, codice impegno 53300, dove rimane impegnato l'importo di €21.635,21 -€.
758,57= €.20.876,64;

5)  -  DI  PRECISARE che  il  finanziamento  del  DipoFam sarà  accertato  al  Cap.  20101.01.0700
“Trasferimento  Stato  da  Fondo  Politiche  della  Famiglia  per  Centri  Estivi”  ed  impegnato  alla
Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 0500, (12051.03.0500) “Iniziative
a favore delle famiglie per centri estivi finanziato Stato", del Bilancio 2025 non appena ricevuta
comunicazione dal Ministero e dall'ANCI e saranno corrispondentemente modificati gli impegni a
valere sui fondi comunali;

6) - DI DARE atto che per gli affidamenti di cui trattasi è stato assegnato dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC il seguente numero CIG B6890DBD60;

7) - DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

8)  -  DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell’apposita
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  Sito  Internet  del  Comune,  secondo  la  normativa
vigente;

9)  -  DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

10) - DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a
cura del Settore competente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, nonché
inserita sul sito Internet del Comune;

11) -  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000.  



S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2025 ATTIVITA' INTEGRATIVE SCUOLE
(SERVIZI)

04061.03.0310 1116 -436,18

2025 ATTIVITA' INTEGRATIVE SCUOLE
(SERVIZI)

04061.03.0310 1118 -758,57

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 22/05/2025 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

